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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

Slaba ponuda krava i junica 

 
Bar 

 
Cijene žive stoke ove nedjelje nijesu se mije-
njale u odnosu na prethodnu. Ponude na pija-
ci ove nedjelje nismo imali i sva kupoprodaja 
se obavlja direktno na farmi. Ponuda jagnjadi 
i jaradi je i dalje dobra, dok njihova cijena od 
minimalne ka maksimalnoj najčešće ide u za-
visnosti od broja grla koji se trguje, tako ako 
uzimamo jedno grlo imamo maksimalnu cije-
nu.  

Berane 
 
Na pijaci žive stoke u Beranama ove nedjelje 
bila je dobra ponuda. Tražnja i cjenovni trend 

se nijesu značajnije promijenili u odnosu na 
prethodnu nedjelju. 
 

Nikšić 
 
Cijene žive stoke u Nikšiću ove nedjelje se 
nijesu mijenjale, a na stočnoj pijaci nije bilo 
ponude. Karakteristično je, takođe, da je naj-
bolja ponuda jagnjadi, ali se ni njihova cijena 
nije mijenjala u poređenju sa prošlom nedje-
ljom. 
 

Pljevlja 
 
Protekle sedmice na pljevaljskim pijacama tr-
govina se skoro nije ni obavljala. Takođe,  

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Izolujte telad da bi smanjili 
infekcije 
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Ponuda priplodnih krava i junica na stočnim pijacama u Crnoj Gori i dalje je slaba. U toku pret-
hodne nedjelje ponuđeno je ukupno 37 priplodnih krava, od čega je bilo 34 meleza a samo 3 
grla holštaj frizijske rase u Nikšiću. Ponuda junica je bila jako slaba, ponuđeno je samo 2 junice 
smeđe rase u Pljevljima sa cijenom od 1.100 do 1.250€/grlu. 
Cijena krava meleza se kreće od 400 u Beranama pa do 1.500€/grla za krave sa teletom u 
Podgorici. 
Ponuda drugih kategorija stoke je na približnom nivou od prethodnih nedjelja.  
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ponuda stoke je bila loša i trgovalo se uglav-
nom na farmama. Cijene su ostale na prošlo-
nedjeljnom nivou. 
 
 

Bijelo Polje 
 
U toku ove sedmice na bijelopoljskim stoč-
nim pijacama nije bilo promjena u cijenama 
ponuđenih vrsta i kategorija. Ponuda je u bla-
gom porastu u odnosu na prošlu sedmicu a 
najbolja ponuda je kod kategoria jagnjadi, 
teladi i kod priplodnih ovaca. Prodaja prasadi 
se obavljala na farmama. 

Podgorica 
 
Državni praznik ,,13 jul” uslovio je i slabu po-
nudu na podgoričkoj stočnoj pijaci. Od ponu-
đene stoke najviše je bilo jagnjadi oko 50 grla 
sa prosječnom cijenom od 2,5€ dok su se te-
lad kretala do prosječno 3,1€/kg žive mjere. 
Cijene ostalih kategorija i vrsta stoke su se 
kretale na uobičajenom nivou. 
 
 
 

 

 

 

 

CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
 
 

Datum prikupljanja podataka:    9. do 15. 7. 2009. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.80 
(2.80-2.80)

2.90 
(2.90-3.00) ~ 2.90 

(2.90-3.00)
3.10 

(3.10-3.10) 
2.93 

(2.93-2.98)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.70-3.30) 

2.60 
(2.50-2.80)

2.70 
(2.70-2.80)

2.90 
(2.80-3.00)

2.80 
(2.70-2.80)

3.10 
(3.00-3.20) 

2.83 
(2.73-2.98)

3 Junad do 300 kg kg 2.30 
(2.20-2.40) ~ 1.70 

(1.70-1.80)
2.20 

(2.00-2.30) ~ 2.70 
(2.60-2.70) 

2.23 
(2.13-2.30)

4 Junad preko 300 kg kg 2.00 
(2.00-2.00) 

1.50 
(1.50-1.80)

1.60 
(1.50-1.70)

2.00 
(1.80-2.00)

1.60 
(1.60-1.70) ~ 1.74 

(1.68-1.84)

5 Krave za klanje SIM kg ~ 1.30 
(1.20-1.40) ~ ~ ~ ~ 1.30 

(1.20-1.40)

6 Krave za klanje kg 1.10 
(1.10-1.10) 

1.00 
(0.80-1.10)

0.90 
(0.80-1.00)

1.00 
(0.80-1.20)

0.90 
(0.80-1.10)

1.00 
(1.00-1.20) 

0.98 
(0.88-1.12)

7 Prasad kg 3.50 
(3.50-3.50) 

3.00 
(3.00-3.00)

3.20 
(3.00-3.50)

3.50 
(3.50-3.70) ~ ~ 3.30 

(3.25-3.43)

8 Jagnjad kg 2.70 
(2.60-3.00) 

2.20 
(2.20-2.30)

2.30 
(2.30-2.40)

2.70 
(2.60-2.80)

2.30 
(2.25-2.30)

2.50 
(2.30-2.50) 

2.45 
(2.38-2.55)

9 Ovce za klanje kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.80 
(1.70-1.80) 

1.80 
(1.70-1.80)

10 Jarad kg 3.50 
(3.30-3.50) 

2.50 
(2.50-2.50) ~ 3.00 

(3.00-3.00) ~ ~ 3.00 
(2.93-3.00)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

11 Priplodne ovce grlo ~ 
100.00 
(80.00-
120.00) 

140.00 
(130.00-
150.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

~ ~ 
113.33 
(96.67-
130.00) 

12 Priplodne koze grlo ~ 
90.00 

(60.00-
150.00) 

100.00 
(100.00-
120.00) 

80.00 
(70.00-
100.00) 

~ 
90.00 

(85.00-
105.00) 

90.00 
(78.75-
118.75) 

13 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,100.00-
1,250.00) 

~ 
1,200.00

(1,100.00-
1,250.00) 

14 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

15 Priplodne krave Melez grlo ~ 
650.00 

(400.00-
1,100.00) 

750.00 
(600.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
900.00) 

~ 
900.00 

(800.00-
1,500.00) 

762.50 
(600.00-
1,125.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 93 dinara)           
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda / stoka, meso i mesne 
prerađevine 
Prices for product groupStočni sajam-livestock market Tip 
cijene:  
Geografska podjela: HR 
Regije 
U razdoblju: od 6.7.2009 do: 12.7.2009(Tjedan:28) 
Uspoređeno s razdobljem: od 22.6.2009 do: 28.6.2009(Tjedan:26) 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i 

Dalmacija 
 Kontinentalna 

Hrvatska Hrvatska 

 Cijena  Stara  
Razl. Cijena  Stara  Razl. Cijena Stara  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf .  Min 23,00 23,00 0,00 20,00 22,00 -2,00 20,00 22,00 -2,00 
  Max 30,00 30,00 0,00 31,00 31,00 0,00 31,00 31,00 0,00 
  Prosjek 27,68 28,51 -0,83 25,37 25,87 -0,50 25,45 25,96 -0,51 
tele holstajn (80-160kg)-calf .  Min ---- ---- ---- 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 24,00 27,00 -3,00 24,00 27,00 -3,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 22,65 21,17 1,48 22,65 21,17 1,48 
junica simental (za klanje)-  Min 16,00 ---- 16,00 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
 heifer . Max 16,00 ---- 16,00 15,00 15,00 0,00 16,00 15,00 1,00 
  Prosjek 16,00 ---- 16,00 13,04 13,62 -0,58 13,05 13,62 -0,57 
junica holstajn (za klanje)-  Min ---- ---- ---- 10,50 11,00 -0,50 10,50 11,00 -0,50 
 heifer . Max ---- ---- ---- 12,00 13,00 -1,00 12,00 13,00 -1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 11,08 11,63 -0,55 11,08 11,63 -0,55 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 13,00 13,00 0,00 14,00 13,00 1,00 13,00 13,00 0,00 
  Max 18,00 18,00 0,00 17,00 16,50 0,50 18,00 18,00 0,00 
  Prosjek 15,23 15,54 -0,31 15,02 15,19 -0,17 15,02 15,19 -0,17 
bik holstajn (300-450 kg)-beef   Min ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 14,00 14,00 0,00 14,00 14,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12,76 12,76 0,00 12,76 12,76 0,00 
krava simental (za klanje)-cow   Min 11,00 12,00 -1,00 4,00 4,00 0,00 4,00 4,00 0,00 
  Max 11,00 12,00 -1,00 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
  Prosjek 11,00 12,00 -1,00 7,39 7,21 0,18 7,40 7,22 0,18 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 16,00 19,00 -3,00 13,00 14,00 -1,00 13,00 14,00 -1,00 
  Max 25,00 26,00 -1,00 25,00 25,00 0,00 25,00 26,00 -1,00 
  Prosjek 23,13 22,90 0,23 18,07 18,32 -0,25 18,07 18,32 -0,25 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 11,00 11,00 0,00 9,00 10,00 -1,00 9,00 10,00 -1,00 
  Max 20,00 18,00 2,00 15,00 15,00 0,00 20,00 18,00 2,00 
  Prosjek 18,36 16,69 1,67 11,93 12,00 -0,07 11,96 12,02 -0,06 
krmača (za klanje)-sow .  Min ---- ---- ---- 5,00 5,00 0,00 5,00 5,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 13,00 12,00 1,00 13,00 12,00 1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 8,69 7,50 1,19 8,69 7,50 1,19 
janjad-lambs .  Min 22,00 22,00 0,00 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Max 27,00 30,00 -3,00 27,00 27,00 0,00 27,00 30,00 -3,00 
  Prosjek 24,09 24,88 -0,79 21,29 20,38 0,91 23,37 23,40 -0,03 
ovca (za klanje)-sheep .  Min ---- ---- ---- 8,00 ---- 8,00 8,00 ---- 0,00 
  Max ---- ---- ---- 8,00 ---- 8,00 8,00 ---- 8,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 8,00 ---- 8,00 8,00 ---- 0,00 
jare-kid goat .  Min ---- ---- ---- 26,00 18,00 8,00 26,00 18,00 8,00 
  Max ---- ---- ---- 26,00 26,00 0,00 26,00 26,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 26,00 20,91 5,09 26,00 20,91 5,09 
ždrijebe-foal .  Min ---- ---- ---- 11,00 13,00 -2,00 11,00 13,00 -2,00 
  Max ---- ---- ---- 13,00 14,00 -1,00 13,00 14,00 -1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12,00 13,50 -1,50 12,00 13,50 -1,50 
konj-hors .  Min ---- ---- ---- 11,00 12,00 -1,00 11,00 12,00 -1,00 
  Max ---- ---- ---- 12,00 13,00 -1,00 12,00 13,00 -1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 11,50 12,50 -1,00 11,50 12,50 -1,00 

 
    Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,4 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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IZOLUJTE TELAD DA BI SMANJILI INFEKCIJE 

 
 

 
Izolacija je neophodna da bi se smanjila 
šansa za nastanak bolesti, posebno zato 
što su telad osjetljivija na bolesti. Naj-
češći način infekcije je preko unosa iz-
meta i kontakta sa ostalim životinjama, 
posebno kravama. Dakle, telad se moraju 
držati odvojeno od krava. Pored toga, rad 
sa izmetom i sanitacija moraju biti dizaj-
nirani kako bi se smanjio rizik od bolesti 
među teladima. U određenim situacijama 
telad mogu uspešno da se smjeste i u 
male grupe, međutim onda se mora više 
paziti, čišćenje mora da bude redovnije, a 
ventilacija izvanredno dobra.  
 
Odrasle životinje mogu da prenesu razne 
infekcije mladom teletu. Odrasle krave 
imaju razvijene odbrambene mehanizme 
protiv patogena, ali kod teladi koja još 
nisu stvorila tu otpornost, rizik od bolesti 
je daleko veći. Telad mlađa od 2 mjeseca 
nemaju potpuno razvijeni imuno sistem i 
manje su sposobna da proizvedu antitijela 
koja bi se borila protiv bolesti. Ukoliko 
nemate mogućnosti da potpuno odvojite 
telad od krava i ako moraju da budu u 
istoj prostoriji, morate se postarati da na-
pravite čvrstu barijeru između teladi i 
krava sa ventilacijom koja struji u pravcu 
tele – krava.  

Tjelesni kontakti između same teladi mo-
gu veoma brzo da rašire postojeće in-
fekcije sa jednog teleta na drugo, tako da 
ovaj kontakt mora da bude sveden na 
minimum. Radnici na farmi takođe mogu 
da budu prenosioci bolesti između krava i 
teladi. Sam uzgajivač ili radnici bi trebalo 
da obavezno peru ruke i čizme prije i 
poslije rada sa teletom. Da bi se smanjio 
rizik od daljeg širenja bolesti, posebna 
pažnja se mora obratiti na higijenu, 
naročito ukoliko radnici imaju dodira sa 
već bolesnom teladi. Zaražena telad mo-
raju imati svoju opremu za hranjenje koja 
neće dolaziti u dodir sa ostalim živo-
tinjama. Kretanje ljudi i životinja unutar 
štale bi trebalo tako da se organizuje da 
se izbjegne kretanje krava prema tela-
dima, već da bude obrnuto. Pored toga, 
hrana koja ostane od krava ne smije se 
davati teladima. Primjena ovih tehnika će 
limitirati rizik od širenja infekcija među 
životinjama. Na kraju, kontrola glodara, 
mačaka, ptica i mušica i izbjegavanje nji-
hovog kontakta sa teladima, prostirkom i 
hranom je obavezna.  
 
 

 


